
В соответствии с частью 12 ст. 44 Федерального закона №135-ФЗ от 26.07.2006 «О
защите конкуренции»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Возбудить дело №15-01-15-03/280 по признакам нарушения Администрацией
Руднянского муниципального района Волгоградской области (адрес: 403601,
Волгоградская область, Руднянский муниципальный район, р.п. Рудня, ул.
Октябрьская, 110) части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее по тексту - Закон о защите конкуренции).

Из материалов, представленных прокуратурой Руднянского района установлено,
что Администрацией Руднянского муниципального района Волгоградской области
(далее по тексту – Администрация) 01.02.2013 опубликовано информационное
сообщение о проведении торгов в форме аукциона по продаже права аренды
земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения.

Абзацем 10 информационного сообщения установлено особое условие участия
заявителей в открытом аукционе, в соответствии с которым заявитель обязан
осуществить оплату услуг независимого оценщика в размере 2 500 рублей, а
также оплату за публикацию в газете «Волгоградская правда».

Аналогичные условия участия в открытом аукционе установлены в
информационном сообщении от 25.12.2012, информационном сообщении от
18.01.2013.

В соответствии с п.9 ч.1 ст.15 Закона о защите конкуренции органам местного
самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия
(бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных
федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких
действий (бездействия), в частности запрещается установление и (или) взимание
не предусмотренных законодательством Российской Федерации платежей при
предоставлении государственных или муниципальных услуг, а также услуг,
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления
государственных или муниципальных услуг.

Таким образом, указанные действия Администрации Руднянского района,
содержат признаки нарушения п.9 ч.1 ст.15 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. Создать Комиссию для рассмотрения дела №15-01-15-03/280 о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: Бурба В.В. – заместитель
руководителя Управления, начальник отдела контроля
органов власти;

Члены Комиссии:               Ячменева О.И. – заместитель
начальника отдела контроля органов власти;

Лосевская Е.В. – главный государственный инспектор



отдела контроля органов власти;

Савинкова О.Л. – старший государственный инспектор
отдела контроля органов власти;

Тибилова Э.А. – государственный инспектор отдела
контроля органов власти;

3. Назначить лицом, ответственным за обеспечение производства по настоящему
делу и контроль за исполнением принятых актов, - Тибилову Э.А. (в случае ее
отсутствия – Савинкову О.Л.).

4. Контроль за ходом рассмотрения дела возложить на заместителя руководителя
управления Бурба В.В.


